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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHlf CY)J, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 21 maj 2012 
Nr. ref.: RK238/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin or. KI66/11 

Parashtruesi 

Astrit Shabani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 
Pn-Kr 56/2006, Aktgjykimin e Gjykates Supreme Ap. or. 52/2004 dhe 

Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut oe Prishtine P. or. 94/01 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte Astrit Shabani nga Mramori, Komuna e Prishtines. Parashtruesi 
eshte duke vuajtur denimin me burgim ne burgun e Dubraves, Istog. 
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Objekti i �eshtjes 

2. 	 Parashtruesi pohon, pa precizuar ndonje dispozite te Kushtetutes, se eshte shkelur e 
drejta e tij per gjykim te drejte ne saje te denimit te bazuar ne prova qe nuk ekzistojne 
dhe ne prova te falsifikuara (Neni 31 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves). 
Parashtruesi gjithashtu pohon, pa specifikuar ndonje dispozite te Kushtetutes se 
denimi i tij shkel parimet e ligjshmerise dhe proporcionalitetit ne rastet penale (Neni 
33 i Kushtetutes). 

Baza juridike 

3. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) , dhe 
rregullin 56(2) te Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 16 maj 2011, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

5. 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova per Gjyqtare 
Raportuese dhe Kolegjin Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan 
(kryesues), Dr. Altay Suroy, dhe Dr. Iliriana Islami. 

6. 	 Me 20 mars 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi Raportin paraprak te Gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

7. Me 14 gusht 2003 Gjykata e Qarkut ne Prishtine ne Aktgjykimin P. nr. 94/01 gjeti 
parashtruesin fajtor per vrasje sipas nenit 30 paragrafi 2 te Ligjit Penal te Kosoves ne 
lidhje me nenin 22 te Kodit Penal te RFJ te zbatuar me Rregulloren e UNMIK-ut 
1999/24. Parashtruesi ishte denuar me 20 vjet burg. 

8. 	 Parashtruesi parashtroi ankese ndaj Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut brenda afatit 
ligjor per arsyet ne vijim: shkelje esenciale te Ligjit te Procedures Penale, vendosjen e 
gabuar dhe jo te plote te fakteve dhe shqiptimin e denimit ne menyre te gabuar. 
Parashtruesi kerkoi qe Gjykata Supreme te anuloje aktgjykimin e Gjykates se Qarkut 
dhe te ktheje rastin ne gjykate me te ulte per rigjykim ose te shfajesoje dhe te liroje 
parashtruesin, ose t'i shqiptohet nje denim i zvogeluar. 

9. 	 Me 2 gusht 2005 Zyra e Prokurorit Publik te Kosoves rekomandoi qe Gjykata Supreme 
te ndryshoje dispozitivin e aktgjykimit ne menyre qe te reflektoje zbatueshmerine e 
rregullores se UNMIK-ut 2000/59 dhe te refuzoje si te pabazuar ankesen e 
parashtruesit te kerkeses. 

10. 	 Me 21 nentor 2005 Gjykata Supreme ne Aktgjykimin Ap. 52/2004 pjeserisht miratoi 
ankesen e parashtruesit dhe ndryshoi denimin e tij me 18 vjet burg. Gjykata Supreme 
refuzoi si te pabazuar pjesen tjeter te ankeses se Parashtruesit. 

11. 	 Me 6 prill 2006 parashtruesi dorezoi nje kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise kunder 
aktgjykimit te Gjykates Supreme Ap. 52/2004 dhe aktgjykimit te Gjykates se Qarkut P. 
nr. 94/01. duke pretenduar shkeljen e rregullores se UNMIK-ut nr. 2000/59 dhe Kodin 
e Perkohshem te Procedures Penale te Kosoves. 

2 



-
. � 

12. 	 Me 7 nentor 2006 Gjykata Supreme ne Aktgjykimin Pn-Kr 56/2006 hodhi poshte 
kerkesen e parashtruesit per mbrojtjen e ligjshmerise si te pabazuar. 

13. 	 Ne kerkesen e tij parashtruesi thekson se ka parashtruar kerkesa ne Gjykaten Supreme 
ne datat ne vijim: me 10 qershor 2009,me 31 korrik 2009 dhe me 3 shtator 2009. 
Sidoqofte, kopjet e ketyre kerkesave nuk jane perfshire ne kerkese/parashtrese. 
Gjithashtu ne kerkese nuk ka die;ka qe do te deshmonte se keto kerkesa jane te bazuara 
ne mjet te duhur juridik ne dispozicion te parashtruesit. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. 	 Sa i perket kerkeses ne fjale, Gjykata veren se vendimi origjinal i Gjykates Supreme ka 
daten 21 Nentor 2005 dhe kerkesa per Mbrojtjen e Ligjshmerise ishte refuzuar nga 
Gjykata Supreme me 7 nentor 2006, nderkaq kerkesa ishte dorezuar ne Gjykaten 
Kushtetuese me 16 maj 2011. Kjo nenkupton se kerkesa ka te beje me ngjarjet para 15 
qershorit 2008, kur Kushtetuta ka hyre ne fuqi. Nga kjo del se kerkesa eshte e 
paafatshme, dhe nuk eshte ne perputhje "ratione temporis" me dispozitat e 
Kushtetutes dhe me Ligjin (shih Aktvendimi per papranueshmerine te Gjykates 
Kushtetuese, rasti KI 25/09 Shefqet Haxhiu kunder Organizates se Punetoreve te 
"Industrise se akumulatoreve", te 21 qershorit 2010, dhe Blecic kunder Kroacise, 
Kerkesa nr. 59532/00, Aktgjykimi i KEDNJ i 29 korrikut 2004). 

15. 	 Vee; tjerash, Rregulli 36 (3) (h) i Rregullores se Punes parasheh se "nje kerkese mund te 
konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet vijuese kur" "kerkesa nuk eshte ratione 
temporis ne pajtim me Kushtetuten". Prandaj Gjykata konsideron se kerkesa eshte e 
paafatshme "ratione temporis". 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, rregullin 56(2) te Rregullores se 
punes, me 20 mars 2012, Gjykata Kushtetuese: 

VENDOSI 

I. 	 Njezeri, TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Me shumice te konkludoje se arsyetimi per papranueshmeri nuk eshte ratione 
temporis ne pajtim me Kushtetuten; 

III. 	 Ky vendim do t'u komunikohet parashtruesit; dhe 

IV. 	 Ky vendim do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20(4) te 
Ligjit dhe hyn ne fuqi menjehere; 

Gjyqtarja raportuese 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova 
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